Requerimento nº _____/2026

REQUERIMENTO

A Vereadora FLÁVIA MILLENA SOARES GOMES, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor

Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo ao Secretário

Municipal de Defesa Social, Sr. Manoel Bernardino de Sena Neto, a realização de estudo

técnico e posterior instalação de câmeras de monitoramento nas vias de acesso ao Sítio

Pindurão dos Ramos e suas adjacências, localizado no distrito do Pará.

JUSTIFICATIVA

A comunidade do Sítio Pindurão dos Ramos tem sofrido com a

insegurança e necessita de mecanismos modernos para a proteção de seus moradores. A

instalação de câmeras de monitoramento nas entradas da localidade servirá como uma

ferramenta crucial de inibição contra assaltos e invasões, criando um cinturão de

segurança digital.

Além de prevenir delitos, o sistema permitirá que as forças de segurança

tenham olhos na comunidade 24 horas por dia, otimizando o envio de viaturas e

auxiliando na identificação de veículos suspeitos que circulam pela região.

Sala das Sessões, 5 de Janeiro de 2026.

 FLÁVIA MILLENA SOARES GOMES

Vereadora – PP

		2026-01-05T13:21:15-0300
	FLAVIA MILLENA SOARES GOMES:12491317400